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I. — Nga periudhe e sundimit
té satrapit A. Zogu

VAGABONDET E QYTETIT...

Pasdite, kryetari i bashkisé i ngjiti me rrémbim
shkallét gé e shpinin né zyrén e vet dhe shkoi e u
shemb mbi divanin gé ishte vendosur né kéndin e zy-
rés, prané dollapit té madh, ku bashké me shishen e
rakisé mbante edhe pogen qé pérdorte pér t'u laré
sa heré merrte avdes.

— Mua, &?, — turfulloi si ndonjé derr i egér, i pla-
gosur. — Mua té mé flasé ashtu, me até gjuhé, si té
mos kishte pérpara kryetarin e bashkisé por njé rru-
gac? Do marr hak! Ve¢c mos mé ardhté né shteg, pa
di uné...

... Dhe iu kujtuan té gjithé...

E kishte thirrur prefekti. As dorén nuk i kishte
dhéng, as kutiné e duhanit nuk ia pat zgjatur, as pér
shéndetin nuk e kishte pyetur, por i kishte réné fjalés
pérmes e kishte dalé atje ku donte.

«C’éshté késhtu me ju, zoti kryetar, — i kishte
théné me njé ton t€ rrepté, ku ndihej shkoqur zemé-
rata e papérmbajtur, — ¢’éshté késhtu me ju? Nuk e
shihni gé né qytet enden njé mori vagabondésh, pi-
janecésh, kumarxhinjsh, sherrxhinjsh, gé na sjellin
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ngatérresa e u prishin getésiné njerézve té ndershém?
C’béni ju, sehir?, — dhe pastaj, pa pritur pérgjigje, ia
kishte preré copé: — Té urdhéroj té marrésh masa té
menjéhershme, urgjente, dhe t& vendosésh rregull né
qytet' Ndryshe, do té njoftoj Musa efendiné qé t'i
presé u]et mullirit. Kag. Tani mund té shkom»

Dhe i kishte treguar derén.

Kag. Tani i mbetej atij t& bénte até q& kérkonte i
nderuari prefekt i cili, pér shkak té lidhjeve té tij té
ngushta me Musa efendiné dhe oborrin mbretéror, ki-
shte né doré gurin dhe arrén.

Si e mblodhi veten, filloi té mendohej: «C’tha
prefekti? Qytetin po e shqetésojné vagabondét, pija-
necét, kumarxhinjté e sherrxhinjté... Hém! Atyre u
duhet dhéné njé mésim i mirg, gé ta mbajné mend
téré jetén. Ka apo nuk ka kryetar bashkie kétu?», —
thirri me zé té larté e até cast ndjeu njé zé té geté
g€ iu pérgjigj aty pér aty: — Ka, si nuk ka, zoti krye-
tar. Ka, dhe e kemi sa pér shtaté male bashké.

Kryetari ngriti syté dhe vuri re se pérpara iij
géndronte tellalli i bashkisé, gé& kishte marré gé-
ndrim gatitu dhe lépinte me majén e gjuhés cepin
e mustageve.

— Po ty, more, — e pyeti kryetari, — kush
dreqi té thirri kétu?

— Zotrote, — u pérgjigj tellalli, pa ditur ¢'gé-
ndrim té mbante e nése duhej té vazhdonte té
nderonte ashtu allazogce, apo té mbrohej nga njé
mizé gqé e guduliste né majén e hundés.

— Ah, po, po, po..., — kryetarit iu kujtua qé.
kur kishte hyré mé bashki, kishte dhéné urdhér té
gjenin tellallin dhe pohcm dhe ishte ngjitur me
rrémbim shkalléve, — Uné té kérkova. Po Piloja, ku
éshte?
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— Pazarit, zoti kryetar.

— Pazarit, €7, — kryetari filloi t& kruante kokén,
pastaj u ngrit nga divani, i erdhi njé heré rreth e
qark zyrés, géndroi mé krye té tavolinés dhe iu
drejtua tellallit duke tundur gishtin: 1

— Kozma! Né gytet ka shumé vagabondé, pija-
necé, kumarxhinj e sherrxhinj. 3]

— Ka, zoti kryetar, ka plot. Shpirtin né majé
té hundés na e kané sjellé, — u pérgjigj tellalli.

— A i njeh ata?, — pyeti kryetari. : I

— Té gjithé, koké pér koké, — u pérgjigj qeté-
sisht tellalli.

Kryetari i bashkisé iu afrua prané mblodhi bu-
zét né shenjé pakénaqésie, trashi zérin dhe tha
rrepté: ; ‘ o

— I njeh dhe nuk mé ke théné asnjé gjysmeé
fjale, ore edepséz? Hajde Kozma, hajde. Ti bén se-
hir, kurse uné ha dru frashéri me gdhénj nga pre-
fekti, se ai, si pérfagésues i Lartmadhérisé sé tij
mbretit, nuk do té dijé fare pér kryetar e pér te-
llall, more vesh?

— Si urdhéron, mora vesh, — u pérgjigj tella-
lli, pa e prishur gjakun.

Ky géndrim sikur e solli né vete kryetarin, dhe
iu drejtua me ton pak mé té pérmbajtur:

— Dégjo kétu, Kozma. Ec e merr Pilon dhe
té dy bashké dilni népér pazar, gjejini té gjitheé ata
zullumgaré e m’i sillni kétu, dégjon?

— Dégjoj, zoti kryetar, — tha tellalli. _

— Vec kujdes mos harroni e lini ndonjérm,
se pastaj, ta dini me té ditur. Do t’ju rras ju né
vend t€ tyre né birucé, more vesh?

— Mora, — tha pérséri tellalli.

— Dhe né kundérshtofta ndonjéri, i hidhni pra-
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ngat. Duhet ta marrin vesh t€ gjithé se kétu jam
uné kryetar dhe, sa té jem gjallé, kétej e tutje ujé
té zi do té& nxjerr. Nuk vete mé te prefekii pér
ata horra e bij horrash. Hajde, shko tani!

Tellalli béri njé gjysmé rrotullimi po, kur arri-
ti te dera, u kthye e pyeti:

— Zoti kryetar! T’i sjellim kétu, apo 1'i fusim
drejt e né birucé? Si t'i them Pilos?

Kryetari i bashkisé u pérgjigj me nxitim:

— C’birucé, more tevegel!? Sillini kétu, sillini
more, se, dua té shoh ¢'syfete kané. Pastaj e di
uné...

— Peqge! P

Tellalli térhoqi derén dhe shkoi drejt e te Pi-
loja, polici i bashkisé, gé po pinte njé gllénjké te
kafeneja e Qazimit.

— Urdhri i kryetarit, — i tha, — do vish me
mua té zémé gjithé horrat dhe t'ia ¢ojmé kryetarit
né zyré, se ka puné me ta.

Polici nuk e béri té gjaté. Ktheu gotén e u
rregullua shpejt e shpejt. Té dy u gjendén né udhé
dhe e morén drejtimin andej mga kazinoja e Soti-
rit, se atje ishin edhe dy cingité e dégjuara, Difja
me Bihanen.

Mendonte tellalli duke ecur: «Né fillim do té
vémé pérpara ata gé kapardisen né kazino. Pastaj u
kthehemi kafeneve té tjera dhe sé fundi e mbajmé
frymén atje né kuplara, se jané sojsézér ata, shkoj-
né edhe andej dhe harakopen me kurvat. Hém! Té
paudhét! Na héngrén shpirtin...»

Késhtu, fol e mblidh e mblidh e fol, tellalli
dhe polici i mblodhén té gjithé vagabondét e.qy-
tetit nga qené e nga s’gené.

— Ka urdhéruar kryetari i bashkisé, — u thoshte



tellalli pér {'i qetésuar. — Ai e di pérse ju thérret.
Ne na ka urdhéruar kryetari, kryetarin e ka ur-
dhéruar prefekti, prefektin e ka urdhéruar Lart-
madhérija e tij mbreti, Lartmadhériné e tij mbretin
e ka urdhéruar.., — tellalli e mblidhte mendjen
dhe pérpigej té rregullonte ligjératén. — E ¢'mé
pyesni mua?, — u thoshte. — Ne, ¢'na thong, themi,
¢'na urdhérojné, béjmé. Kryetari i di té gjitha.

Kur arritén né bashki, kryetari ishte akoma né
zyré. Polici trokiti dhe kapérceu pragun. Pas i qé&-
ndronte tellalli.

— I sollém, zoti kryetar, — tha. — T’i fusim bre-
nda apo t'i 1émé atje né sallonin e madh?

Kryetarit iu cel fytyra. Syté i shkélgyen nga
gézimi. Té gjithé ata qé i kishin sjellé shqetésime
prefektit, i kishte tani né doré. O, e dinte veté se
¢’do t'u punonte. Ky polic e ky tellall g& kishte
bashkia, vlenin dy heré sa aq. Burra té zots, jo
shaka.

Buzégeshi.

— Sillini, sillini firaunét, té paudhét, pushtérit...
Sillini qé t'ua sjell njéheré festen vérdallé dhe pas-
taj té shkoj e té fle i qeté.

Polici doli, shkoi né sallén e madhe, i mori t&
gjithé ata gé kishin sjellg, i futi brenda né zyrén
e kryetarit dhe raportoi me plot gojén:

— Zoti kryetar! Urdhri juaj u zbatua!

Kryetari i bashkisé nuk po u besonte syve dhe
veshéve té tij. C'thoshte késhtu ky matuf? Kujt
ia bénte me sy ai tellall, qé kishte nxjerré kryet
mbi shpatullat e policit dhe buzégeshte gjithé dja-
llézi? Kéta ishin vagabondét e qytetit?

Pérpara tij géndronin t& geté tre tregtareé té
médhenj, dy agallaré, dy qehallarg, myftiu, dhjaku,
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kryesekretari i bashkisé dhe Rénxa, padronia e ku-
plarasé. Ata e véshtronin kryetarin dhe i buzé-
geshnin sikur donin ta pyesnin:

«E kryetar? Bjeri shkurt. C'kérkon nga ne?»

Kryetari i bashkisé nuk u pérmbajt dot dhe
ulériu:

— Kozma! Pilo! C’jané kéta qé keni sjellé ké-
tu, o té paudhg?

Tellalli doli pérpara.

— Kéta jand, zoti kryetar, ata qé urdhérove
zotrote, — tha geté-qeté tellalli, po nuk e mbaroi
dot fjalén, se kryetari e kishte mbérthyer nga
supet dhe e shkundte me sa fugi kishte.

— Té thashé té& mé gjeje vagabondét, o firaun,
té mé gjeje pijanecét, kumarxhinjté e sherrxhinjteg,
more terséz, e jo pariné e qytetit, njerézit tané
mé té nderuar!

Por tellalli u pérgjigj:

— Kéta jang, zoti kryetar, kéta jané vagabondét
mé té médhenj té qytetit toné. I njoh miré une.
Edhe populli i njeh miré... E dini ku i kemi gjetur!?
Te Difja, Te Bihania...

Po kryetari nuk e dégjonte mé. Ai qe béré
si i térbuar dhe ulérinte:

— Pérjashta, gjidi i paudhél... Képut gafén e
mos u duk mégl..

Dhe duke u kthyer nga ata gé ishin né zyrén e
tij, zuri t'u lutej: ]

— Njé kegkuptim, zotérinj... njé kegkuptim...
Uné i kérkova zullumgarét dhe jo tregtarét e aga-
llarét... Njé kegkuptim... Do 18 na ndjeni, zonja dhe
zotérinj...



XHAMBAZET

Sheshi i fshatit gumézhinte si zgjua bletésh.
Kishte ardhur aty njé xhambaz i vjetér dhe i bén-
te reklamé gomarit té tij, zbukuruvar me tri palé
rrathé rruazash, po me dhémbé té rrafshuar. Xham-
bazi rropatej ta shiste ose ta bénte tram me njé
tjetér, po duke i marré edhe yst. :

— Shikojeni, more ju marrsha té keqen, — thé-
rriste xhambazi plak, qé ishte i rrahur me vaj e
me uthull, — magjari éshté i forté. Véshtrojani vi-
thet! Mé té shéndosha se té arixhofkés sime i ka.
E kam ushgyer me tagji, more xhan. Mos u bé&j
pishman, — i drejtohej ai mjé fshatari qé i vinte
‘anes gomarit. — Mban njé kuintal né kurriz dhe
zotériné ténde pérsipér. Mos e nxirr nga dora kété
flori mall, more xhan.

Pérbri xhambazit, njé zotéri i veshur mirg, me
kapele borsaliné néa koké&, me kravaté e me syze,
1 rrethuar nga tre xhandaré, qé véshtronin té& nxi-
rosur e 1€ hutuar sa andej-kéndej duke pasur me-
ndjen qé té «siguronin rendin», zuri té fliste me
zé té larté dhe mezi e mbante veten:



— Mbathja, more ti, me gjithé até gomar qé
ke sjellé kétu e na ke coroditur fshatin. Kemi ha-
lle 1€ tjera sot. Kemi hallet e deputetéve sot. E
dini ju, more, ¢’jané deputetét? Deputetét jané ba-




